Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 31/01/2023)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 0001 a 0003/2023 – CCA

ATO Nº 0001/2023/CCA, de 06/01/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em
conformidade com a Resolução nº 08/2019/CONSU, resolve designar os membros

da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – com
denominação Adjunto A, nível I, na área de Mineralogia do Solo, do Departamento
de Solos, do Centro de Ciências Agrárias, de que trata o Edital 65/2022, publicado

no DOU nº 210, de 17 de novembro de 2022, conforme dispõe a Resolução nº
08/2019/CONSU/UFV (processo nº 23114.919869/2022-61).

Efetivos:
Hidelblandi Farias de Melo - UFV

Antônio Carlos Azevedo - USP/ESALq
Tiago Osório Ferreira - USP/ESALq

Suplentes:
Reinaldo Bertola Cantarutti - UFV

Alberto Vasconcellos Inda Junior - UFRGS

Presidência:
Hidelblandi Farias de Melo - UFV

Publique-se e cumpra-se. (a) Marcos Oliveira de Paula, Diretor do Centro
de Ciências Agrárias Substituto.

ATO Nº 0002/2023/CCA, de 31/01/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta no

Processo SEI nº 23114.901092/2023-60, resolve nomear os professores Alysson
Saraiva (DZO), matrículas 11031-0/UFV e 1915224/SIAPE, Fernanda Campos de
Sousa (DEA), matrículas 12644-6/UFV e 3045704/SIAPE, e a Técnico Administrativo

Edna de Castro Santana (DPS), matrículas 12921-6/UFV e 3155337/SIAPE, para,
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância com a

finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos relatados no processo
SEI número 23114.901092/2023-60. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz

Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 31/01/2023)

2

ATO Nº 0003/2023/CCA, de 31/01/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta no
Processo SEI nº 23114.912203/2022-82, resolve: 1. convalidar os atos praticados

pela Comissão de Sindicância nomeada pelo Ato nº 0133/2022/CCA, de
14/07/2022, constituída para apurar os fatos relatados no processo SEI número

23114.912203/2022-82; 2. nomear os professores Rogério de Paula Lana (DZO),
matrículas 6794-6/UFV e 431027/SIAPE, Dalila Seni Buonicontro, matrículas 12333-
1/UFV e 2361801/SIAPE, e o servidor técnico-administrativo Gabriel Gonçalves

Assunção (DZO), matrículas 12083-9/UFV e 2255919/SIAPE, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de,

no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos relatados no processo SEI número
23114.912203/2022-82. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti,

Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO

INTERNA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-

1095 • comunicar@ufv.br

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br